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Anotace

Disertační práce LASER v procesech mikroobrábění monolitních řezných nástrojů se zabývá
vývojem a integrací technologie radiálního laserového mikroobrábění pro výrobu makro-
geometrických prvků, jež jsou vytvářeny do obecných ploch monolitních řezných nástrojů.
Hlavní cíl práce klade důraz na eliminaci současných nevýhod technologie laserového
mikroobrábění, mezi které lze zařadit nízkou produktivitu samotné technologie a její složitou
integraci do procesního řetězce výroby monolitních řezných nástrojů. Řešení takovéto
komplexní úlohy je rozděleno do tří jednotlivých parciálních cílů.

V první části práce je charakterizovaný návrh metodiky pro zvýšení efektivity ablačních
procesů, kde je řešena produktivita mikroobrábění na základě parametrů laserového zdroje
s ultrakrátkými pulsy vůči mikroobráběným řezným materiálům. Druhá část pojednává
o metodickém návrhu, jenž slouží pro 3D zaměřování břitů monolitních řezných nástrojů
v pracovním prostoru laserového stroje s následným velmi precisním polohováním
3D makrogeometrických prvků určených k laserovému mikroobrábění. Třetí část práce řeší
návrh technologie výroby makrogeometrických prvků z pohledů strategie rozmítání laserového
paprsku a procesních parametrů laseru, kde lze využít dva přístupy polohování: v režimu
synchronizace kinematiky stroje a galvo-skeneru (řízení os 5+1), popř. v režimu indexace
kinematiky stroje a galvo-skeneru (řízení os 2+4).

V závěru práce byly ověřeny všechny autorem navržené metodiky pomoci případové studie,
kde byly úspěšně evaluovány výsledky makrogeometrických úprav provedených na dvou
monolitních řezných nástrojích. Na jejich obecných plochách byly aplikovány oba zmíněné
přístupy polohování.
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Annotation

Dissertation thesis LASER in Micromachining Processes of Monolithic Cutting Tools deals with
development and integration of radial laser micromachining technology for manufacturing
of macrogeometrical features, which are manufactured into general surfaces of monolithic
cutting tools. The main goal of the thesis is focused on elimination of current disadvantages
of laser micromachining technology. Especially a low productivity of the technology and its
complicated integration into process chain of monolithic cutting tools are solved. Due to such
a complex task, this problem is divided into three individual goals.

In the first part of thesis a designed methodology for increasing of the ablation process
efficiency is characterized. Micromachining productivity is solved on the basis of ultra-short
laser source with dependence on micromachined cutting materials. Next part of thesis deals
with a methodical design, which serves for 3D targeting of cutting edges on monolithic cutting
tools in the workspace of the laser machine. Very precise positioning of 3D macrogeometry
features against cutting edges for laser micromachining purposes is the main benefit of this
multi-axis positioning methodology. A design of manufacturing technology for creation
of macrogeometrical features from the view of scanning strategy of laser beam and its process
parameters is solved in the third part of thesis. Two positioning approaches during laser
micromachining can be used: synchronization mode of kinematics and galvo-scanner (axis
control 5+1); indexing mode of kinematics and galvo-scanner (axis control 2+4).

All designed methodologies were verified by case study at the end of the thesis, where the result
of macrogeometrical preparations on two monolithic cutting tools were performed and
successfully evaluated. Both of these positioning approaches were applied to their general
surfaces.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis

Anglický ekvivalent Český ekvivalent
CAD computer aided design -
CBN Cubic boron-nitride Kubický nitrid bóru
Co cobalt kobalt
CPA chirped pulsed amplifier technologie pro zesilování ultrakrátkých

pulsů
CVD-D Chemical Vapor Deposition -diamond Diamant vyrobení CVD technologií
DOE deflective optics element optický difrakční element
EDM Electro-discharge machining Elektro-erozivní obrábění
EDX Energy-dispersive X-ray spectroscopy elektronová spektroskopie
(F)LIPSS (Femtosecond) Laser Induced Periodic

Surface Structures
Laserem Indukované Periodické Povrchové
Struktury (fs pulsy)

GaAs Gallium arsenide Arsenid gallitý
HAZ Heat affected zone Tepelně ovlivněná oblast
HWP half-wave plate (λ/2), neboli půl-vlnná destička
K10 - ISO třída slinutého karbidu
LIDT laser induced damage threshold „limitní hustota energie pro optické

komponenty“
NaCl Sodium chloride Chlorid sodný
NbC Niob carbide karbid niobu
PCD Polycrystalline diamond Polykrystalický diamant
PLC Programmable logic controller Programovací logický kontroler
QWP quarted-wave plate (λ/4), neboli čtvrt-vlnná destička
RI recognition interface rozeznávací rozhraní
SK Cemented carbide Slinutý karbid
SLM spatial light modulator prostorový světelný modulátor
TaC tantalum carbide karbid tantalu
TEM Transverse electromagnetic mode Příčný elektromagnetický mód
TiC titanium carbide karbid titanu
UI User interface Uživatelské rozhraní
USP Ultrashort pulse Ultrakrátký puls
VBD Indexable cutting insert Vyměnitelná břitová destička
WC tungsten carbide karbid wolframu
I H First harmonic První harmonická (celek základní vlnové

délky) – např. λ=1064nm
II H Second harmonic Druhá harmonická (polovina základní vlnové

délky) – λ=532nm
III H Third harmonic Třetí harmonická (třetina základní vlnové

délky) – λ= 355nm
IV H Fourth harmonic Čtvrtá harmonická (čtvrtina základní vlnové

délky) – λ = 266nm
*dxf drawing exchange format -
*dwg DraWinG -
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Popis
Aabs - Absorbivita Adef,1 - souřadnice definovaného okolí bodu A ležící na prvním břitu
Awob mm velikost amplitudy při „wobblingu“
Awob,i mm proměnná velikost amplitudy při „wobblingu“
Attn % atenuátor (procentuální vyjádření použitého výkonu laserového

zdroje z jeho maxima) A0 - souřadnice průsečíku v bodě A pro všechny břity v maticovém zápisu A10 - souřadnice průsečíku v bodě A pro první vyšetřený břit A1 - rozeznaná data přímky v oblasti bodu A pro všechny břity
v maticovém zápisu A2 - stanovená data přímky v oblasti bodu A pro všechny břity
v maticovém zápisu
� ∩

- průnik z rozeznaných a stanovených dat přímek A1 a A2 pro výpočet

výsledné polohy průšečíků A0 Bdef,1 - souřadnice definovaného okolí bodu B ležící na prvním břitu B0 - souřadnice průsečíku v bodě B pro všechny břity v maticovém zápisu B1 - rozeznaná data přímky v oblasti bodu B pro všechny břity
v maticovém zápisu B2 - stanovená data přímky v oblasti bodu B pro všechny břity
v maticovém zápisu �� ∩ �
- průnik z rozeznaných a stanovených dat přímek B1 a B2 pro výpočet

výsledné polohy průšečíků B0 Cdef,1 - souřadnice definovaného okolí bodu C ležící na prvním břitu C0 - souřadnice průsečíku v bodě C pro všechny břity v maticovém zápisu C10 - souřadnice průsečíku v bodě C pro první vyšetřený břit C1 - rozeznaná data přímky v oblasti bodu C pro všechny břity
v maticovém zápisu C2 - stanovená data přímky v oblasti bodu C pro všechny břity
v maticovém zápisu �� ∩ �
- průnik z rozeznaných a stanovených dat přímek C1 a C2 pro výpočet

výsledné polohy průšečíků C0 del - rovnoměrný / nerovnoměrný dělení břitů
dx µm vzdálenost mezi středy pulsů ve směru Xgalvo dT mm velikost kroku určující vzdálenost referenčních bodů mezi

segmentovými geometrickými entitami ležící na trajektoriích břitů
mezi body E a D0

(dV/dt) mm3/min objem ablace za jednotku času viz ��
dy µm vzdálenost mezi středy pulsů ve směru Ygalvo
D µm velikost zaostřeného paprsku – „laser spot“
D0 µm/mm průměr paprsku pro intenzitu 1/e2 před vstupem do fokusační optiky
D2 µm kvadrát „laser spotu“ Ddef,1 - souřadnice definovaného okolí bodu D ležící na prvním břitu D0 - souřadnice průsečíku v bodě D pro všechny břity v maticovém zápisu D1 - rozeznaná data přímky v oblasti bodu D pro všechny břity

v maticovém zápisu D2 - stanovená data přímky v oblasti bodu D pro všechny břity
v maticovém zápisu
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�� ∩ �
- průnik z rozeznaných a stanovených dat přímek D1 a D2 pro výpočet


[…]

přínosem této metodiky je získání geometrických informací o průběhu ostří na břitech
monolitních řezných nástrojů v pracovním prostoru laserového stroje, které slouží
k řízení laserového paprsku.

- Výše zmíněná metodika splňuje veškeré očekávané nároky, jimiž jsou: přesnost snímání
a její vysoká opakovatelnost měření, dostatečná rychlost provedení s využitím všech
disponibilních automatizačních prostředků a jejich algoritmů, které významně
usnadňují integraci laserového mikroobrábění v oblasti výroby monolitních řezných
nástrojů.
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• Tvorba makrogeometrických prvků na monolitních řezných nástrojích využívající oba
způsoby polohování kinematiky laserového systému vůči laserovému paprsku

- Dále byl v práci představen a využit princip tvorby makrogeometrických prvků na

monolitních řezných nástrojích, který umožňuje dva způsoby polohování kinematiky
laserového systému (X, Y, Φ) vůči rozmítání laserového paprsku pomocí galvo-skeneru
(Xgalvo, Ygalvo). Polohování kinematiky laserového systému vůči galvo-skeneru lze
provádět v režimech indexace a synchronizace. Oba principy byly demonstrovány na
výrobě utvařečů třísek. Ověřením tohoto cíle byly prohloubeny znalosti ve využívání
víceosého přístupu polohování v kombinaci s vyšetřenými ablačními procesy.

- Výhodou uvedeného principu je možnost synchronizování více os: mechanických os
(X, Y, Φ) spolu s optickými (Xgalvo, Ygalvo), což lze aplikovat v oblasti úprav
monolitních řezných nástrojů mnoha způsoby (mikrostrukturování ploch, rektifikace
řezných hran, výroba mikronástrojů, aj.). Tento pokročilý způsob synchronizace
umožňuje řízení pohybu laserového paprsku se zapojením všech os laserového stroje.
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10.1 Přilohy ke kapitole č. 2

10.1.1 Jednotlivé způsoby rozmítání laserového paprsku

Další způsoby nestandardního rozmítání se věnuje zdroj [18].

Obrázek 0-1 Souhrn variant rozmítání laserového paprsku [18]

a. horizontální meandr
b. vertikální meandr
c. uzavřený horizontální meandr
d. uzavřený vertikální meandr
e. segmentový obloukový šrafování
f. křížový šrafovací vzor

Matematické varianty
g. Lissajousova křivka
h. spirografická křivka
i. Archimedova spirála
j. Hilbertova křivka

10.1.2 Princip CPA technologie

Technologie CPA (Chirped pulsed amplification) je používána pro zesilování energie
laserových pulsů. Přímé zesilování energie laserového záření by vedlo ke zničení optických
komponentů. Obrázek 10-2 demonstruje princip technologie CPA, při které nejprve dojde
k prodloužení délky pulsů τp o 103 - 104 násobek původní hodnoty, čímž se zredukuje jeho
špičkový výkon Pp. Tento „natažený“ laserový puls je následně zesílen za pomoci amplifikátoru
(zesilovače) a nakonec je komprimován do své původní délky pulsu τp [45].

Obrázek 0-2 Princip CPA technologie [45]
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10.1.3 Aplikování pokročilé testovací matice

Ukázka použití metodické přístupu experimentálního testování ablace materiálu dle vlastního
návrhu.

Obrázek 0-3 Ukázka 1 řádku pokročilé matice na řezném materiálu – slinutý karbid

: a) "truecolor" b) "pseudocolor" s barevnou škálou hloubky ablace

V obrázku 10-3b je pomocí pseudo zabarvení znázorněná proměnná hloubka vlivem variace
proměnných. Dle uvedeného vzorku 1ze získat závislosti ablací a kvality povrchu pro všechny
zmíněné proměnné, které byly vydefinovány na vstupu maticového algoritmu. Pro názornost
získávání závislostí lze vyšetřit např.: zabl=f(F) - graf 10-1; Ra = f(Sp) - graf 10-0.

Graf 0-1 zabl = f(F)

Graf 0-2 Ra = f(Sp)
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10.2 Výkresová dokumentace pro ověření cíle disertační práce

10.2.1 Základní výkres čelní válcové frézy

Obrázek 0-4 Základní výkres nástroje
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10.2.2 Segmentový utvařeč třísek

Obrázek 0-5 Výkres segmentového utvařeče třísek
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10.2.3 Plynulý utvařeč třísek

Obrázek 0-6 Výkres plynuleho utvařeče třísek
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10.3 Shrnující soubor protokolů z měření

10.3.1 Segmentový utvařeč třísek – protokol z měření polohy a rozměrů

Obrázek 0-7 Měření polohy a rozměrů - segmentový utvařeč třísek
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10.3.2 Segmentový utvařeč třísek – protokol z měření
tvaru průřezu geometrické entity

Obrázek 0-8 Měření tvaru průřezu geometrické entity - segmentový utvařeč třísek

Obrázek 0-9 Měření tvaru průřezu geometrické entity - segmentový utvařeč třísek
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Tabulka 0-1 Souhrn naměřených hodnot

10.3.3 Segmentový utvařeč třísek – protokol z měření drsnosti

Obrázek 0-10 Měření drsnosti povrchu - segmentový utvařeč třísek
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10.3.4 Plynulý utvařeč třísek – protokol z měření polohy a rozměrů

Obrázek 0-11 Měření polohy a rozměrů - plynulý utvařeč třísek
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10.3.5 Plynulý utvařeč třísek – protokol z měření
tvaru průřezu geometrické entity

Obrázek 0-12 Měření tvaru průřezu geometrické entity - plynulý utvařeč třísek

Obrázek 0-13 Měření tvaru průřezu geometrické entity - plynulý utvařeč třísek
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Tabulka 0-2 Souhrn naměřených hodnot

10.3.6 Plynulý utvařeč třísek – protokol z měření drsnosti

Obrázek 0-14 Měření drsnosti povrchu - plynulý utvařeč třísek