## Hodnocení doktoranda Ing. Adama Čermáka

Adam Čermák se narodil 18.3. 1989. Po absolvování SPŠ ve Vlašimi nastoupil na ZČU v Plzni, kde na FST úspěšně absolvoval jak bakalářské (2011), tak i magisterské studium (2013) v oboru technologie obrábění. Poté se přihlásil a byl přijat na prezenční doktorské studium s rámcovým tématem „Konstrukční řešení nových geometrií břitů a koncepcí řezných nástrojů s ohledem na obráběné materiály“ s užším zaměřením do oblasti laserového mikroobrábění s termínem ukončení studia 31.8.2017, který také nakonec splnil.

Doktorand se při svém studiu po celou dosavadní dobu velmi intenzivně zapojoval do vědecké činnosti, při které vykazoval samostatnost při řešení zadaných úkolů, cílevědomost a houževnatost. Nejenom těmito svými vlastnostmi prokazoval potřebné schopnosti k vědecké systematické činnosti, ale i rovněž svým vstřícným přístupem a touhou poznávat vše nové v oboru.

Po celou dobu studia se kromě jiného umisťoval na předních místech ohledně prezentací vlastní odborné práce (nejlepší výsledek - 1.místo ve fakultním kole soutěže SVOČ 2015).

Mimo jiné se také úspěšně zhostil role vedoucího či konzultanta několika bakalářských a diplomových prací.

Díky svému aktivnímu přístupu dosáhl v rámci projektu SGS-2013-031 několikátýdenního studentského pobytu na Gediminas technické univerzitě ve Vilniusu (VGTU), kde byl dokonce vyzván k hodinové přednášce na téma „*Tools manufacturing using a laser*“ a to na půdě Centra pro fyzikální vědy a technologie (FTMC).

V tomto centru s dlouholetou tradicí probíhá v poslední době zvláště velmi intenzivní vývoj průmyslových laserů, které jsou následně pod značkou EKSPLA vyráběny a distribuovány po celém světě.

Tímto počinem se nejenže aktivně zapojil do mezinárodní odborné komunity zabývající se vývojem a využitím laseru pro průmyslové aplikace, ale rovněž tímto příkladným způsobem reprezentoval ZČU - FST – KTO na zahraniční univerzitě. S tímto pracovištěm nadále zůstává v odborném kontaktu i po ukončení stáže, což dokladuje jejich společná publikační činnost.

Kromě výše zmíněných aktivit se zúčastnil aktivně i pasivně mnoha mezinárodních konferencí a veletrhů, na kterých pilně diskutoval a sbíral odborné informace pro zpracování své disertační práce na téma „*LASER v procesech mikroobrábění monolitních řezných nástrojů*“. Těžištěm jeho předkládané práce je vývoj a integrace technologie radiálního laserového mikroobrábění pro výrobu makro-geometrických prvků na břitech monolitních řezných nástrojů, které jsou charakterizovány svými tvarově obecnými plochami.

Ve své disertační práci prokázal doktorand všechny potřebné schopnosti vedoucí k vyřešení nadefinovaných cílů zasahujících do více oborů, zdůraznil bych zde především analytický a systematický přístup, komunikativnost napříč různými obory, rychlé osvojení základních poznatků z příbuzných oborů a cílevědomost. Podle mého názoru jsou výsledky a poznatky jeho práce přínosem nejen pro obor, ale také pro praxi, ve které je pak možné jeho metodiku přímo aplikovat.

Proto doporučuji jeho práci k obhajobě.

V Plzni, dne 22. 8. 2017

.....
Ing. Pavel Kožmín, Ph.D.
školitel